

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội báo cung cấp thông tin Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh (1499-2019) và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (3/10/1950 - 3/10/2019); thực hiện chương trình phối hợp hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO tác nghiệp tại Cao Bằng**

Căn cứ Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Ban tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng và Công văn số 1089/BTTTT-HTQT ngày 10/4/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội báo cung cấp thông tin về các sự kiện và hoạt động nêu trên như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cung cấp thông tin về Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh, 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng sẽ diễn ra từ ngày 28/9 - 6/10/2019, quy mô cấp tỉnh với các hoạt động chính diễn ra trong dịp Lễ kỷ niệm như: Chương trình “Làm theo lời Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”; Tuần Văn hóa thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”,...

- Cung cấp thông tin quảng bá, giới thiệu non nước Cao Bằng đến du khách trong và ngoài nước nhằm huy động các nguồn lực để phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Công viên địa chất toàn cầu đã được UNESCO công nhận qua đó quảng bá rộng rãi trong và ngoài nước về tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh Cao Bằng, thu hút, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, tập trung khai thác hợp lý tài nguyên du lịch tự nhiên, tài nguyên du lịch nhân văn,... góp phần thu hút và tăng nhanh lượng khách du lịch đến Cao Bằng.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức hội báo phải bảo đảm tiết kiệm, đạt hiệu quả thiết thực. Tạo điều kiện để các cơ quan báo chí, phóng viên, nhà báo tiếp cận được thông tin một cách chính thống, kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, khơi dậy lòng yêu quê hương đất nước, tạo động lực đối với những người con Cao Bằng đang sinh sống trong và ngoài nước hướng về xây dựng quê hương ngày một giàu đẹp.

- Công tác phối hợp, hỗ trợ Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng được chặt chẽ, đảm bảo an toàn, tạo điều kiện để Đoàn tác nghiệp được thuận lợi hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung Hợp báo

- Phát hành Thông cáo báo chí về Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh (1499 - 2019) và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (3/10/1950 - 3/10/2019).

- Thông tin về chuỗi các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm:
- + Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”.
- + Tuần Văn hóa thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”.

Trong đó thông tin về các hoạt động: Triển lãm ảnh, chủ đề “Thành tựu kinh tế, văn hóa – xã hội tỉnh Cao Bằng – Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng”; Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu đặc sản, ẩm thực, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch; các hoạt động thể thao; Lễ cắt băng, khai trương Tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố; Lễ cắt băng, khánh thành, khởi công, gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng; tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Non nước Cao Bằng” năm 2019; liên hoan Hát then, Đàn tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II, năm 2019; Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc năm 2019.

- Thông tin về Công viên địa chất Toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng.

### 2. Nội dung chương trình phối hợp, hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng

- Đoàn tham dự Hợp báo Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh.
- Thực hiện tác nghiệp tại 03 tuyến du lịch địa chất trong vùng CVĐC non nước Cao Bằng từ ngày 13 đến 16/9/2019 (Có lịch trình kèm theo).

## III. THÀNH PHẦN

### 1. Các cơ quan báo chí, truyền thông (58 người).

(Có danh sách các cơ quan báo chí, truyền thông và danh sách Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO kèm theo).

### 2. Khách mời

#### 2.1. Đại biểu Trung ương (15 người).

- Ban Tuyên giáo Trung ương:

Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; đại diện các Vụ: Tuyên truyền; Báo chí - Xuất bản; Thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế.

- Hội Nhà báo Việt Nam.

- Bộ Thông tin và Truyền thông:

+ Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Các Cục, Vụ: Báo chí; Thông tin đối ngoại; Hợp tác quốc tế.

- Vụ Văn hóa đối ngoại – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### 2.2. Đại biểu tỉnh Cao Bằng (03 người).

Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng.

### **3. Chủ trì và tham gia họp báo**

#### **3.1. Chủ trì:**

- Đ/c Hoàng Xuân Ánh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.
- Đ/c Nguyễn Thúy Anh - Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đ/c Lê Hải Hòa - Chánh Văn phòng UBND tỉnh.
- Đ/c Sầm Việt An - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đ/c Hoàng Ngọc Sơn - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

**3.2. Tham gia:** Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài nguyên và Môi trường; lãnh đạo Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; Hội Nhà báo; Hội Văn học và Nghệ thuật Cao Bằng; lãnh đạo UBND thành phố Cao Bằng.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH**

#### **1. Họp báo**

- Thời gian: Từ 16h15' đến 18h00', ngày 12/9/2019 (*Thứ năm*).
- Địa điểm: Hội trường Nhà khách UBND tỉnh (*Giao tế*).
- Chương trình: (*Có chương trình kèm theo*).

#### **2. Chương trình phối hợp, hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng**

Thời gian tác nghiệp của Đoàn từ ngày 13 đến ngày 16 tháng 9 năm 2019 (*Có lịch trình kèm theo*).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm định, xin ý kiến lãnh đạo tỉnh về thành phần, số lượng đại biểu dự họp báo; làm đầu mối, phối hợp các sở, ban, ngành gửi giấy mời đến các cơ quan, đơn vị tham dự họp báo (*Gửi giấy mời trước họp báo 10 ngày*).

- Phối hợp với Sở thông tin và truyền thông chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ buổi họp báo.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung Thông cáo báo chí, bài phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp báo; in ấn thông cáo báo chí; đăng tải nội dung buổi họp báo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Thực hiện công tác tổ chức họp báo.
- Chuẩn bị maket; khung gắn thông tin họp báo Stendee:
  - + 01 maket họp báo (*Có nội dung kèm theo. In nền đỏ chữ vàng*).
  - + 05 Stendee (*Có nội dung kèm theo. In nền xanh chữ trắng, ấn hoa văn*).

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy mời đến các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tham dự.

- Liên hệ, xác nhận thành phần đại biểu và phóng viên các báo dự họp báo, Đoàn cán bộ, phóng viên chuyên trách UNESCO.

- Phối hợp hướng dẫn Đoàn cán bộ, phóng viên chuyên trách UNESCO trong thời gian tác nghiệp tại tỉnh.

- Phối hợp Văn phòng UBND, bố trí ăn, nghỉ cho các đoàn cán bộ, phóng viên trong thời gian công tác tại tỉnh; chuẩn bị phương tiện đi lại tác nghiệp tại 03 tuyến du lịch địa chất trong vùng CVĐC non nước Cao Bằng; chuẩn bị quà cho đại biểu và các phóng viên dự họp báo.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan dự thảo nội dung thông cáo báo chí, bài phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp báo. *(Gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 30/8/2019).*

- Xây dựng dự toán kinh phí buổi họp báo (kinh phí tiếp đón, ăn, nghỉ, và thuê xe đưa đón Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên đi tác nghiệp tại 03 tuyến du lịch địa chất trong vùng CVĐC non nước Cao Bằng...), gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Làm đầu mối tổng hợp các tài liệu từ các ngành liên quan liên quan đến nội dung buổi họp báo.

### **3. Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng**

Cử cán bộ, phóng viên dự họp báo và tham gia hỗ trợ Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng.

### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chịu trách nhiệm cung cấp nội dung giới thiệu những tiềm năng thế mạnh của Cao Bằng, cơ hội hợp tác và phát triển thương mại và du lịch và kinh tế đối ngoại; triển vọng kết nối hành lang kinh tế với một số tỉnh của Trung Quốc; dự án, cơ chế khuyến khích đầu tư tham gia liên doanh, liên kết, hợp tác đầu tư phát triển; thông tin chủ yếu về định hướng lớn, các chính sách ưu đãi của tỉnh trong những năm tới; thông tin về khánh thành, khởi công, gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng *(Gửi về sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/8/2019).*

### **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chịu trách nhiệm cung cấp tài liệu tuyên truyền Lễ kỷ niệm 520 và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng năm; các tài liệu tuyên truyền, quảng bá về Công viên địa chất toàn cầu đã được UNESCO công nhận, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp để thực hiện công tác tuyên truyền và phục vụ họp báo *(Gửi về sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/8/2019).*

- Thông tin về Tuần Văn hóa thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”; các tài liệu khác liên quan để cung cấp thêm cho các cơ quan báo chí tại họp báo. Cung cấp các thông tin *(Gửi về sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/8/2019).*

- Cử cán bộ hướng dẫn hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng.

## 6. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí về hợp báo và kinh phí tiếp đón Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO trong quá trình tác nghiệp tại Cao Bằng,... tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

## 7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì liên hệ và phối hợp thực hiện việc thông tin, tuyên truyền về Lễ kỷ niệm tại giao ban báo chí tuần của Trung ương do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, thời gian thực hiện trước ngày tổ chức hợp báo. Thẩm định toàn bộ các văn bản phục vụ hợp báo.

## 8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thông tin về Tuyến phố đi bộ, các công trình chào mừng kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng; chuẩn bị các nội dung thông tin báo chí quan tâm.

- UBND các huyện nằm trong vùng “Công viên địa chất Toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng”; căn cứ lịch trình tác nghiệp của Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO (Có lịch trình kèm theo) chuẩn bị công tác đón tiếp Đoàn; chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp hướng dẫn Đoàn trong thời gian tác nghiệp trên địa bàn.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Hợp báo thông tin về Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (3/10/1950 - 3/10/2019) và trương trình phối hợp hỗ trợ Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO tác nghiệp tại Cao Bằng. Căn cứ kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Bộ TTTT (Vụ HTQT);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND TP, các huyện Trùng Khánh, Nguyên Bình, Hà Quảng, Hạ Lang, Hòa An, Trà Lĩnh, Quảng Uyên;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh; CV: Toàn;
- Lưu: VT, VX (G).

Bản ĐT

CHỦ TỊCH



Hoàng Xuân Ánh

**Ma kết hợp báo**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG**

**HỢP BÁO**

**CUNG CẤP THÔNG TIN LỄ KỶ NIỆM 520 NĂM THÀNH LẬP TỈNH (1499-2019)  
VÀ 69 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG CAO BẰNG (3/10/1950 – 3/10/2019)**

*Cao Bằng, ngày 12 tháng 9 năm 2019*

**Stendee**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG**

**HỢP BÁO**

*Cung cấp thông tin  
Lễ kỷ niệm 520 năm  
thành lập tỉnh (1499 – 2019)  
và 69 năm  
Ngày giải phóng Cao Bằng  
(3/10/1950 – 3/10/2019)*

*Cao Bằng, ngày 12 tháng 9 năm 2019*

## CHƯƠNG TRÌNH HỌP BÁO

**Cung cấp thông tin về Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh (1499-2019) và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (3/10/1950 - 3/10/2019)**

S TT	Thời gian	Thời lượng	Nội dung	Thực hiện
1	16h15' – 16h30'	15 phút	Đón khách – phát tài liệu; hướng dẫn khách mời, phóng viên vào vị trí để chuẩn bị chương trình họp báo	Văn phòng UBND tỉnh Sở Thông tin và Truyền thông
2	16h30' – 16h35'	05 phút	- Giới thiệu về mục đích ý nghĩa của chương trình họp báo. - Giới thiệu thành phần tham dự chương trình.	Sở Thông tin và Truyền thông
4	16h35' – 17h00'	25 phút	Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Cao Bằng, thông tin tóm tắt các nội dung về Lễ kỷ niệm 520 và các hoạt động sẽ diễn ra trong thời gian tổ chức sự kiện...	Chủ tịch UBND tỉnh
5	17h00' – 17h55'	55 phút	Trao đổi giữa phóng viên và lãnh đạo UBND tỉnh Cao Bằng	PV và thành phần chủ trì hội nghị
6	17h55 – 18h00'	05 phút	Kết thúc họp báo	Lãnh đạo UBND tỉnh

**DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN BÁO CHÍ, TRUYỀN THÔNG  
MỜI DỰ HỌP BÁO**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Cơ quan báo chí, truyền thông</b>	<b>39</b>	
1	Đài Truyền hình Việt Nam (VTV 1)	03	
2	Truyền hình Quốc hội	03	
3	Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV1)	03	
4	Báo Du lịch	01	
5	Báo Đại đoàn kết	01	
6	Báo Tiền phong	01	
7	Báo Lao động	01	
8	Thời báo Kinh tế Việt Nam	01	
9	Báo Văn hóa	01	
10	Báo Thế giới và Việt Nam	01	
11	Báo điện tử doanh nghiệp	01	
12	Báo Nhà báo và Công luận	01	
13	Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam	01	
14	Báo Quân đội nhân dân	01	
15	Báo Tài nguyên và môi trường	01	
16	Báo Nông nghiệp Việt Nam	01	
17	Báo Giao thông vận tải	01	
18	Báo Nông thôn ngày nay	01	



19	Dân tộc và phát triển	01	
20	Báo Công an nhân dân	01	
21	Dân trí	01	
22	Báo Điện tử Chính phủ	01	
23	Thanh niên	01	
24	Tuổi trẻ	01	
25	Báo Nhân dân	01	
26	Báo Phụ nữ	01	
27	Báo Cao Bằng	03	
28	Đài Phát thanh – Truyền hình Cao Bằng	03	
29	Công TTĐT tỉnh Cao Bằng	01	
<b>II</b>	<b>Đoàn phóng viên chuyên trách Unesco</b>	<b>24</b>	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>63</b>	

**LỊCH TRÌNH TÁC NGHIỆP CỦA ĐOÀN CÁN BỘ, PHÒNG VIÊN, BIÊN TẬP VIÊN  
CHUYÊN TRÁCH VỀ UNESCO**

<b>STT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Thành phần tham gia</b>	<b>Thực hiện</b>
1	13/9/2019	Huyện Trùng Khánh, tác nghiệp tại Tuyến số 3 - Tuyến Du lịch cụm phía Đông “Trải nghiệm văn hóa bản địa ở xứ sở thần tiên” (gồm 4 huyện: Trà Lĩnh, Quảng Uyên, Trùng Khánh, Hạ Lang)	Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO, phóng viên các cơ quan báo chí địa phương, cán bộ Sở VH – TT&DL, Sở TT&TT	Sở TT&TT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
2	14/9/2019	Huyện Hà Quảng tác nghiệp tại Tuyến số 2 - Tuyến du lịch cụm phía Bắc “Hành trình về nguồn cội” (gồm huyện Hòa An và Hà Quảng)	Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO, phóng viên các cơ quan báo chí địa phương, cán bộ Sở VH – TT&DL, Sở TT&TT	Sở TT&TT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
3	15/9/2019	Huyện Nguyên Bình tác nghiệp tại Tuyến số 1 - Tuyến Du lịch cụm phía Tây “Khám phá Phía Oắc – vùng núi của những đổi thay”	Đoàn phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO, phóng viên các cơ quan báo chí địa phương, cán bộ Sở VH – TT&DL, Sở TT&TT	Sở TT&TT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

*(Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ nhiệm vụ được giao trong kế hoạch tiếp đón, bố trí phương tiện đi lại, chỗ ăn, nghỉ cho Đoàn).*

## LỊCH TRÌNH CHI TIẾT

### 1. Ngày 13/9/2019

- 6h00': Ăn sáng tại Nhà khách.

- 6h30': Đoàn xuất từ thành phố Cao Bằng tác nghiệp tại Tuyến số 3 - Tuyến Du lịch cụm phía Đông "Trải nghiệm văn hóa bản địa ở xứ sở thần tiên" (Gồm 4 huyện: Trà Lĩnh, Quảng Uyên, Trùng Khánh, Hạ Lang).

+ Điểm ngắm cảnh Mã Phục – Cảnh quan Mắt thần núi Nậm Chá (Trà Lĩnh).

+ Làng làm Hương, xã Quốc Dân – Làng rèn, xã Phúc Sen (Quảng Uyên).

+ Làng đá Khuổi Ky – Động Ngườm Ngao – Thác Bản Giốc (Trùng Khánh).

+ Điểm hóa thạch tay cuộn, xã An Lạc; điểm hóa thạch tay cuộn, điểm ranh giới Bất chỉnh hợp, xã Minh Long; Chùa Sùng Phúc, thị trấn Thanh Nhật (Hạ Lang).

Về thời gian tác nghiệp tại các điểm đề nghị cán bộ được giao nhiệm vụ đưa đón linh động hướng dẫn phù hợp (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Đoàn ăn trưa tại Khu du lịch thác Bản Giốc huyện Trùng Khánh (UBND huyện Trùng Khánh bố trí). Kết thúc Tuyến số 3 - Tuyến du lịch cụm phía Đông. Đoàn quay về thành phố ăn tối, nghỉ ngơi tại Nhà khách UBND tỉnh Giao Tế (Sở Thông tin và Truyền thông bố trí).

### 2. Ngày 14/9/2019

- 6h30': Đoàn xuất phát từ Thành phố Cao Bằng đi huyện Hà Quảng tác nghiệp tại Tuyến số 2 - Tuyến du lịch cụm phía Bắc "Hành trình về nguồn cội" (gồm huyện Hòa An và Hà Quảng).

+ Đền Dẻ Đoóng - Hang Ngườm Bốc (xã Hồng Việt); Vườn đá - Hang Ngườm Slua - Đền Vua Lê (xã Hoàng Tung).

+ Làng thổ cẩm Luông Nọ - Điểm chụp ảnh Kéo Yên - Điểm hóa thạch Lũng Luông (xã Kéo Yên); Đền Nùng Chí Cao - Điểm chụp ảnh phong cảnh (xã Sóc Hà); Khu di tích Pác Bó (xã Trường Hà).

Về thời gian tác nghiệp tại các điểm đề nghị cán bộ được giao nhiệm vụ đưa đón linh động hướng dẫn phù hợp (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Đoàn ăn trưa tại Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Pác Bó (UBND huyện Hà Quảng bố trí). Kết thúc Tuyến số 2 - Tuyến du lịch cụm phía Bắc. Đoàn quay về thành phố ăn tối, nghỉ ngơi tại Nhà khách UBND tỉnh Giao Tế (Sở Thông tin và Truyền thông bố trí).

### 3. Ngày 15/9/2019

- 6h30': Đoàn xuất phát từ thành phố Cao Bằng đi huyện Nguyên Bình tác nghiệp tại Tuyến số 1 - Tuyến Du lịch cụm phía Tây "Khám phá Phia Oắc – vùng núi của những đôi thay".

+ Điểm di sản địa chất (xã Lang Môn); Đồn Phai Khắt - Làng dệt Dao Tiên - Điểm chụp ảnh phong cảnh (Trên đường vào Khu di tích rừng Trần Hưng Đạo); Khu di tích rừng Trần Hưng Đạo - Bảo tàng Khu di tích - Nhà Tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp (xã Tam Kim); Điểm chụp ảnh phong cảnh (xã Vũ Nông); Điểm chụp ảnh phong cảnh thung Lũng Nậm Kép ( TT. Tĩnh Túc); Khu sinh thái Phia Oắc – Phia Đén. Gồm: Khu nuôi cá Hồi Phja Đén, Điểm di sản địa chất + điểm chụp phong cảnh (Trên đường lên đỉnh Phia Oắc); Khu nghỉ dưỡng Kolia; Điểm ngắm cảnh đồi Chè Kolia.

Về thời gian tác nghiệp tại các điểm, đề nghị cán bộ được giao nhiệm vụ đưa đón linh động hướng dẫn phù hợp (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Đoàn sẽ ăn trưa tại khu du lịch sinh thái Kolia (UBND huyện Nguyên Bình bố trí). Kết thúc Tuyến số 1 - Tuyến du lịch cụm phía Tây. Đoàn quay về thành phố ăn tối, nghỉ ngơi tại Nhà khách UBND tỉnh Giao Tế (Sở Thông tin và Truyền thông bố trí).

### **3. Ngày 16/9/2019**

- 6h30': Ăn sáng, chia tay Đoàn.

Thành phần: Đại diện lãnh đạo tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Kết thúc chuyến công tác Đoàn cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách về UNESCO xuất phát về Hà Nội.

*(Thành phần hướng dẫn, hỗ trợ Đoàn trong thời gian tác nghiệp tại Cao Bằng gồm: Cán bộ, phóng viên các cơ quan, đơn vị Sở Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Cao Bằng; Đài Phát thanh – Truyền hình Cao Bằng. Căn cứ kế hoạch và lịch trình các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện).*

-----

**DANH SÁCH ĐOÀN CÁN BỘ, PHÓNG VIÊN, BIÊN TẬP VIÊN CHUYÊN TRÁCH  
VỀ UNESCO LÊN TÁC NGHIỆP TẠI CAO BẰNG**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Cục Báo chí – Bộ thông tin và truyền thông	01	
2	Vụ Hợp tác quốc tế – Bộ thông tin và truyền thông	03	
3	Vụ Văn hóa đối ngoại – Bộ VH,TT&DL	01	
4	VTV (Kênh đối ngoại VTV4)	04	
5	VOV (Kênh đối ngoại VOV5 và Truyền hình VTC)	05	
6	Thông tấn xã Việt Nam (VietnamNews)	03	
7	Báo Vietnamnet	01	
8	Báo Thế giới và Việt Nam (Bộ Ngoại giao)	01	
9	Trung tâm thông tin du lịch (Tổng cục Du lịch)	01	
10	Báo Công thương (Bộ Công thương)	01	
11	Báo Đầu Tư (Bộ KHĐT)	01	
12	Báo điện tử Tổ quốc (Bộ Văn hóa)	01	
13	Báo Thời đại	01	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>24</b>	